Animadvertitur hic nomen *Jehovah*, id quod suspicioni locum plerisque dedit, hanc visionem non angelorum ministerio factam fuisse, sed ab ipso Deo, qui videndum sese objecerit. Sed aliis hoc argumentum non persuadet. Aiunt hi, non rarò angelos adoptasse divinum nomen illius cujus personam gerebant, à quo missi veniebant. Hujus libri scriptor cavet nomen *Jehovah* insereret in sermonibus quos Jobo et amicis adscribit. Sed in narratione, quam ipse in exordio et in fine hujus libri adjecit, id nomen, pro consueto Hebræorum more, adhibet. Colligendum hinc est hujus libri scriptorem esse Judeum, qui post Moysen floruerit, cum divinum hoc nomen non nisi post rubi ardentis spectaculum innotuerit.

Quidam censuere, turbinem hunc, vel nubem, vel quiddid est, quod tunc objectum fuit, ac Dei ad Jobum et ad amicos verba aliter accipienda esse quam ut ita, uti narrantur, et reipsa accidisse credantur. Contraria tamen opinio communi fermè suffragio probatur. Ambigitur etiam utrum hæc objecta sint statim post disceptationem amicorum Jobi et verba Eliu; non rari enim putavere Deum aliquod temporis intervallum permisisse, ut quæ illi dixerant, expendere et corrigere possent. Sed narrationis series planè contrarium docet. Censuerunt Septuaginta, Deum statim cœpisse, ut cessavit Eliu; et commentariorum scriptores non rari docent, priora etiam verba, quæ Deus è nube protulit, Eliu spectare, ejusque sermones arguere. (Calmet)

RESPONDENS, loquens, verba faciens.

DOMINUS, angelus Domini loco, nullà tamen visibili specie apparens.

DE TURBINE, de nube caliginosà, quæ cum vento vehementi supra disputantes adfuit. Aliqui legunt aut vertunt: *De caligine*. (Menochius.)

RESPONDENS, id est, allocutus Dominus Jobum; neque enim dignabatur alloquio suo reliquos, utpote in amicum sibi charissimum valdè injurios.

DE TURBINE, id est, è nube obscurà, aut caligine procellosà et quasi tonante. Erat hæc index divinæ majestatis ac sublimitatis. Sic apparuit etiam postea Moysi et Israelitis, Exod. 19, et Eliæ 4, Reg. 2; et significare volebat calamitatem Jobi, quasi turbinem, esse citò transituram. (Tirinus.)

יהוה. Nomen hoc tetragrammaton volunt esse clementiæ nomen, quòd ab eo qui EST omnia suum esse habent ex ejus misericordià. Aute non occurrit in sermonibus Jobi aut sociorum, nempe quia non planè illis Dei ratio nota fuerit: nunc verò Jobo Deus sese manifestat apertius, tanquam acquisitum et clementissimum. Jobus jam cœperat culpam agnoscere, et Dei judicia ex parte percipere.

Ei igitur apparet Deus, quò magis in eà re confirmaretur. Apparet Dominus totius litis arbiter et diremptor. Dominus, id est, angelus Domini. Imò verò ipse *Jehovah*, etc., quod nomen plenum est gratiæ et veritatis. Vide Exod. cap. 6, vers. 3, Apocal. 1, 4, 8.

DE TURBINE. Intelligunt, vel 1° impropiè, de somno, vel de tenebris, vel de terribili voce, et ipsius Jobi turbatione. Sensus est, q. d.: Asperit eum increpavit Deus. Vel potiùs 2° propriè: Deus enim aliàs se (prophetis) in tempestate manifestavit, Exod. 19, v. 18, Num. 9, v. 15, 16, item 1 Reg. 19, v. 11, Ezech. 1, v. 4. Ita hæc in re Job habuit visionum et prophetiæ speciem. *De ipsà caligine*, in quâ scilicet videtur nobis Deus delitescere. *De nubibus*, nubem velut velamen prætereundè solebat Deus, ne visus hominem opprimeret. *Per turbinem et nubem*, è turbine, i. e., nube turbineà, i. e., è quâ turbo prodibat. Turbinem excitavit et nubem, etc. Videtur hæc procella coorta Eliu loquente, quod videtur innuere cap. 37, v. 2. Hoc modo apparebat Deus 1° ad comparandam sibi attentionem, etc.; 2° ad majestatem sibi et verbo suo conciliandam: ad reverentiam movendam, ut agnosceret Jobus Dominum universi secum loqui; 3° ad indicandum statum Jobi turbatum; 4° propter modum tractandi, quia vult objurgare; 5° ad deprimendum et humiliandum Jobum ut majestate divinâ planè consternatus sese demittat, et Dei judicia suscipiat atque veneretur, non murmurans, etc. (Synopsis.)

Responditque Jova Jobo ex turbine ac nube procellosà, in quo advenit Eliu adhuc loquente.

(Rosenmuller.)

Alors le Seigneur parla à Job du milieu d'une tempeête, et lui dit. On ne peut raisonnablement douter que ces paroles ne s'adressent à Job, et ne le regardent personnellement, puisque c'est à lui que Dieu parle, et que Job s'en fait à lui-même l'application dans le chapitre 42, v. 3. Elles paraissent renfermer une condamnation sévère de Job, et c'est pour cela que quelques interprètes veulent les faire retomber sur Eliu et sur les autres qui ont parlé avant lui. Mais il faut respecter l'Écriture, et non la détourner, et ce serait lui faire une violence manifeste que de l'expliquer en ce sens.

Alors le Seigneur parla à Job. Il n'a donc aucun égard à Eliu. Il le compte donc pour rien. Il ne daigne donc pas savoir s'il a parlé. Cependant Eliu espérait qu'on ferait un rapport à Dieu de son éloquent discours et de l'impuissance où Job avait été de lui répondre, qui lui attirerait beaucoup de gloire; et il était fortement persuadé qu'il avait soutenu avec dignité le caractère d'avocat et de défenseur des droits de Dieu et de sa justice, et qu'aucun autre ne s'en serait acquitté avec autant de lumière et de succès que lui. Mais son orgueil est puni par un mépris général. Ni Dieu ni les hommes ne lui répondent rien. Son long discours paraît absolument oublié. Sa personne même n'est plus nommée. Et il est très remarquable que Dieu répond à Job, comme s'il ne venait que de cesser de parler: *Respondens Dominus Job, dixit*. Une telle circonstance est visiblement mystérieuse, comme on l'a déjà observé, et elle marque bien clairement les Juifs, qui continuent à déshonorer Jésus-Christ par leurs blasphèmes, et qui en s'attirant l'indignation de Dieu, sont tombés dans un mépris général à l'égard des hommes.